

Nro.

18.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 22go Kwietnia 1794.

*Gazety XVII.*

## POLSKA.

*Kontynuacja Gazety Wiedetzkiej.*

„ Następniące dnie obrócono na po-  
„ większenie zbroynęj siły, założenie  
„ magazynów, i inne potrzebne urzą-  
„ dzenia. Część woyska polskiego wy-  
„ szła była w pogoń za garnizonem  
„ moskiewskim, i rozproszyła go; reszta  
„ woyska w miarę uzbroienia i organi-  
„ zacyi swoiey wyszła do obozu pod *Kra-*  
„ *kowem*, dokąd *Kosciuszko* dnia 29.

S

Mar-

„ Marca pośpieszył, a tym czasem *Ma-*  
 „ *daliński* z woyskiem swoim już był na-  
 „ ciągnął. W Warszawie przez ten  
 „ czas zupełna była spokojność. Woy-  
 „ ska Rosyjskie w bliskości tego miasta  
 „ konfystnujące są bliżey ściągzione, i po  
 „ części w mieście umieszczone.

Gdy *Madaliński* niedaleko Warzawy przez Wisłę się przeprawiał, część woyska wysłana była przeciwko niemu, ale ta śądząc się być słabą do ataku, powróciła. Wyślano potem kilka tysięcy przeciwko niemu, które po wzajemnych utarczkach zbliżyły się aż ku okolicy Krakowa. Dnia 4. Kwietnia Moskale atakowali insurgentów między *Profzowicami* i *Szkalmirzem*, na będące tam Korpus tak natarli, że to Kraków wielkim strachem nabawiło. — Skutku tej potyczki oczekiwać jeszcze potrzeba.

Na tém kończy pomieniona Gazeta Wiedeńska opis polskich okoliczności.

#### NIEMCY.

*Deklaracya Króla Pruskiego względem cofnienia woysk swoich od Renu sejmującym Stanom Rzeszy Niemieckiej w Ratysbonie podana.*

Przyszłedł czas, kiedy J. K. Mość znaglonym się być widzi; iżby swoje iedynie przez wspaniałość i patryotyzm  
 Jude-

ndecydowane uczeſtniſtwa teraznieyſzey wojny, podług miary tych względów zmniejszył, które winien ieſt utrzyma- niu właſnych ſwoich krajów i poddanych. Król Jmć. naypierwey w tey mierze obo- wiązanym ſię bydź widzi; aby powód i przyczynę takowey rezolucyi wſzyſt- kim Przeſwiętym Wſpółſtanóm przed oczy przełożył. Gdy Naród francuzki w nieſzczęśliwym zapale uroioney wol- noſci nie tylko między ſobą wſzelkie związki porządku obywatelſkiego łzył, ale też ſpokoyność i pomyślność innych Narodów udzieleniem anarchicznych ſzka- rad ſwoich obalić zamyſłał, i inż gwał- townie i po nieprzyacielſku pobliskie J. C. Mci i Rzeſzy niemieckiey kraie na- padł, wtedy Król Jmć. ſwoię ſprawiedli- wą broń złączył z bronią wyſokiego Sprzymierzeńca ſwoiego Cefarza Jmci, a potem z bronią także całej Rzeſzy i innych złączonych Mocarſtw dla położe- nia tamy niſzczącym zabiegóm wſciekle- go narodu, i dla zabezpieczenia pokoju, ſpokoyności, i pomyślności niewinnie i niebezpiecznie zagrożonych krajów.

Zamiar ten wiernie towarzyszył bro- ni Króla aż do tego momentu, ſtawał ſię on cōraz tém bardziej koniecznym, im więccy w iſtocie Francuzi dziczeli, a  
okro-

okropne niebezpieczeństwo spustoszenia niszczącego wszystko do samego źródła Kraiów niemieckich ze strachem się zbliżało. Zabiegi J. K. Mci. ku położeniu tamy potężnemu temu nieszczęściu wylewowi na granicach niemieckich były wprawdzie stosowne do niebezpieczeństwa, ale za ledwie co tylko nieprzewyższyły własnej jego możności. Nie szło tutaj o wojnę z Narodem obyczajnym i porządnie uregulowanym wojskiem, lecz o wojnę z szalonymi nigdy nie zmniejszalnymi ludu tłumami mającymi za sobą liczną, wszędy do wojny uzbroioną, i wszystko w źródła źródek wojennych obracającą Naród, które nie o same kraje podbicie, ale oraz o zupełne obalenie związku obywatelskiego w Niemczech ogniem i mieczem a naybardziej trucizną nauki swojej walczą. Przeciw temu niezwykłemu prawie nieprzyjacielowi wystawił Król armię od 70,000 naybitniejszego wojska. Tém Król Jmć aż do trzeciej inż kampanii prowadził wojnę pośród naywiększych wszelkiego rodzaju przeciwności, w dalekiej od Kraiów pruskich odległości, w cudzej wyniszczonej ziemi, w nadzwyczajnej drożyznie wszelkich potrzeb, i z niewypowiedzianym prawie kosztem. Z nay-

wię-

większą ufnością nie oszczędził Król zapewne wszelkich ofiar, które tylko w mocy państwa pruskiego były, sam on nawet poświęconą osobę swoją i Xiążąt familii swoiey wystawił na nayniebezpieczniejsze przypadki, aby spokojność i bezpieczeństwo Kraiów Niemieckich przez wojnę odzyskał. Dla otrzymania tego zamiaru tak wiele krwi pruskiej płynęło, i tak niezmierne summy pieniężne Państwóm Królewskim ubyły. Wojna takowa musiała daleko więcej osłabić siły krajowe Pruskiej Monarchii, nizeli innych przy Francyi bliżey położonych też wojnę prowadzących Mocarstw; a tak Król Jmć przywiedzionym nareszcie został do absolutney niemożności przykładania się daley własną expensą z równą czynnością do wojny, mimo zupełnego zwątlenia swoich Państw i wyniszczenia całkiem swoich Poddanych. Wszelakoż Król Jmć trwał nieodmiennie w swoim patryotycznym żądaniu; iżby i nadal pomnożoną nawet potęgą protekcyi i obrony mógł nie odmówić. Aby zaś był w stanie wykonania tego, wszedł z sprzymierzonymi mocarstwami w umowę, projektując im układ, którego istotnym punktem oprócz oznaczonych punktów pieniężnych było także: ażeby  
upro-

uprowiantowanie naywiększey części woyska pruskiego od Rzeszy Niemieckiey a mianowicie tymczasowo od sześciu na niebezpieczeństwo wystawionych i obrony potrzebujących Cyrkułów przeięte było. Tym końcem propozycja takowa zgromadzoney Rzeszy i pomienionym Cyrkułóm przyzwoicie z tą wyraźną deklaracją podana została; że, iezeliby projektowane utrzymywanie do skutku przyiść nie miało; Król Jmć. przymuszonym będzie naywiększą część woyska swoiego z pola cofnąć, i Rzeszę swoiey własney obronie i swoiemu losowi pozostawić. Różne Rzeszy Niemieckiey Stany oświadczyły się sfośownie do nagley potrzeby własnego i powszechnego ratunku. Wszczególności Elektor Moguncki przez czułość wspaniałego swoiego patryotycznego ducha łożył wszystko, co tylko wiego jest mocy, na wsparcie projektu utrzymywania i iako Arcykanclerz niezwłoczne zwołanie sześciu Cyrkułów zarządził.

Król Jmć. zostawał w sprawiedliwém oczekiwaniu: iż wszędy równie pomyślny skutek miał nadgrodzić iego patryotyczne zamiary i iego z tak wielkimi trudami nabyte zasługi przez wspaniałomyślne dotychczas Rzeszy bronienie; wszelkie

kie względy zdawały się go używać do takowego oczekiwania. Przeszłość okazuje z jedney strony upominający wizerunek straszliwych wylewów wszystko pustoszącego i wszystko niszczącego nieprzyjaciela, z drugiey zaś waleczny i bohatercki opis pruskiej Armii równie iako niezmierne ofiary w ogólności, których wspaniałość Króla dla zabezpieczenia niemieckiey oyczyzny we krwi swoich woioowników i w skarbach swoiey Oyczyzny nie oszczędził. Teraz stanęła pomieniona Armia na brzegach Renu iako tarcza Rzeszy niemieckiey broniąca nieprzyjacielowi dalszego postępowania, lecz kondycyą, pod którą dłużej w teyże czynności zoftawać mogła, było przy fizycznej niemożności Państwa Pruskiego dźwignia całego ciężaru to: aby utrzymywania Armii od Rzeszy całkiem zostało przeięte. Za zezwoleniem na takowe utrzymywanie mogła obiecywać przyszłość spokojniejszy widoki: iż Król przy swoiey uroczyste oświadczoney i tyle razy dowiedzioney gotowości bronienia Rzeszy, i daley z naywiększym sił nateżeniem przyłoży się do iey obrony i utrzymania iey Konstytucyi. Każdy zaś bezstronny badacz mógł natychmiast przewidzieć wypadki; iezeliby pomienione  
utrzy-

utrzymywanie było odmówione, i przez to wojska pruskie do powrotu w Kraie własne przymuszone zostały. Oczewista ztąd wynikała obawa, aby wtedy przemagający szalony nieprzyjaciel nie wtargnął bez oporu w kraie niemieckie, i swoiemi rozboiem i morderstwami palającymi hordami żadnych inż granic i cugłow nieznającymi ziemi niemieckiego poloru i porządku niezalał i nie spustozył, Konfitytucyi więkzsey części państw niemieckich w szkarady anarchiczne nie zamienił, Xiążąt i Stanów nie zniweczył, kościoła nie rozwalił, i w niemieckich poddanych szczęśliwey miłości cnoty i porządku płodném nasieniem bezprawia i nayneuczulzsey nieobyczayności nie wgluzował; te wszystkie i tym podobne uwagi, aczkolwiek są proste i widoczne, lubo wszystkiem S. Państwa Rzymskiego współstanóm były przełożone, niezdolały atoli ziednać požądanego wstępu *utrzymywania projektowi*. Projekt ten był nad to z owym układem ściśle połączoney, który Król Jmć. z sprzymierzonymi Mocarstwami uczynić zamyślał, a do którego Celarz Jegomość przytąpić nie chciał.

Reszta Potym.